REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2003
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS)

Requer informações ao Ministro do
Esporte sobre os valores despendidos em
diárias e passagens.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma do art. 115, inciso I, do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado ao Ministro do Esporte se digne informar,
detalhadamente, as despesas realizadas por sua Pasta, no período de 1º de
janeiro a 30 de setembro de 2003, com diárias e passagens.

JUSTIFICAÇÃO

Dentro de nossas atribuições constitucionais de fiscalização
a atuação do Poder Executivo, dada a verdadeira paralisia que parece ter tomado
conta da atual Administração Federal, mostra-se oportuno e conveniente verificar
com toda a atenção o desempenho de cada Pasta no que diz respeito aos vários
programas constantes da lei orçamentária anual.

Assim, para se ter uma idéia do resultado concreto das
diversas ações desenvolvidas, impõe-se saber, discriminadamente, quanto e
como estão sendo utilizados os recursos destinados ao pagamento de diárias e
passagens no âmbito daquele Ministério.

2

Sala das Sessões, em        de outubro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS

Requerimento.doc